
 

 1 

O R D E N A N Z A   N U M .  4 
 
 
ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION 
MECANICA. 
=================================================================== 
 

Naturaleza y Fundamento 
 
 Artículo 1º.- El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 
es un tributo directo, establecido con carácter obligatorio en el 
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 
regulado de conformidad con lo que disponen los artículos 92 a 99, 
ambos inclusive, de dicha disposición y, conforme a la misma, en la 
presente ordenanza. 
 

Hecho Imponible 
 
 Artículo 2º. 1.- El Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica grava la titularidad de los vehículos de esta naturaleza, 
aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera que sea su 
clase y categoría. 
 
 2. Se considera vehículo apto para la circulación el que 
hubiera sido matriculado en los registros públicos correspondientes 
y mientras no hayan causado baja en los mismos. A los efectos de 
este impuesto también se consideran aptos los vehículos provistos 
de permisos temporales y matrículas turísticas. 
  

3. No están sujetos a este impuesto: 
 
 a) Los vehículos que, habiendo sido dados de baja en los 
Registros por antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados para 
circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certámenes 
o carreras limitadas a los de esta naturaleza. 
 
 b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de 
tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilogramos. 
 
 

Sujeto Pasivo 
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  Artículo 3º.- Son sujetos pasivos de este impuesto las personas 
físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, a 
cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación. 
 

Exenciones y bonificaciones 
 
  Artículo 4º.- 1. Estarán exentos del impuesto: 
 
 a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas 
y Entidades locales adscritos a la defensa nacional o a la seguridad 
ciudadana. 
 
 b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas 
consulares, Agentes diplomáticos y funcionarios consulares de 
carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos 
países, externamente identificados y a condición de reciprocidad en 
su extensión y grado. Asimismo, los vehículos de los Organismos 
internacionales con sede u oficina en España y de sus funcionarios 
o miembros con estatuto diplomático. 
 
 c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo 
dispuesto en tratados o convenios internacionales. 
 
 d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados 
a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfermos. 
 
 e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se 
refiere la letra A del anexo II del Reglamento General de Vehículos, 
aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre. 
 
 Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de 
minusválidos para su uso exclusivo. Esta exención se aplicará en 
tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos 
conducidos por personas con discapacidad como a los destinados a su 
transporte. 
 
 Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no 
resultarán aplicables a los sujetos pasivos beneficiarios de las 
mismas por más de un vehículo simultáneamente. A efectos de lo 
dispuesto en este párrafo, se considerarán personas con minusvalía 
quienes tengan esta condición legal en grado igual o superior al 33 
por 100. 
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 f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o 
adscritos al servicio de transporte público urbano, siempre que 
tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la del 
conductor. 
 g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria 
provistos de la Cartilla de Inspección Agrícola. 
 
 2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren las 
letras e) y g) del apartado 1 de este artículo, los interesados 
deberán instar su concesión indicando las características del 
vehículo, su matrícula y la causa del beneficio. Declarada la 
exención por la Administración municipal, se emitirá resolución que 
acredite su concesión. 
 
 Dichas exenciones surtirán efectos en el ejercicio corriente, 
respecto de los vehículos que sean alta en el tributo como 
consecuencia de su matriculación y autorización para circular, así 
como en los supuestos de rehabilitaciones o autorizaciones nuevas 
para circular. 
 
 En los demás casos, la exención tendrá efectos a partir del 
ejercicio siguiente a la presentación de la solicitud en el 
correspondiente registro. En cualquier caso, los requisitos que 
otorgan derecho a la exención deberán cumplirse en la fecha de 
devengo del impuesto (primer día del año natural en el caso de 
vehículos ya matriculados, y fecha de matriculación (DGT) del 
vehículo, en el caso de nuevas altas). 
 

Una vez concedida la exención, seguirá en vigor para ejercicios 
futuros salvo que se modifiquen las circunstancias que justificaron 
su concesión. Los obligados tributarios deberán comunicar al 
Ayuntamiento cualquier modificación relevante de las condiciones o 
requisitos exigibles para la aplicación de la exención. 
 
 3. A.- La documentación a aportar en la solicitud de exención 
relativa a la letra g) del apartado 1., será la cartilla de 
inspección agrícola, permiso de circulación, ficha técnica y 
N.I.F/C.I.F. No procederá la aplicación de esta exención, cuando 
por la Administración Municipal se compruebe que los tractores, 
remolques o semirremolques, de carácter agrícola, se dedican al 
transporte de productos o mercancías de carácter no agrícola o que 
no se estime necesario para las explotaciones de dicha naturaleza.  
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B.- En cuanto a la exención prevista en la letra e) del apartado 
1., la documentación necesaria será el certificado de minusvalía 
emitido por el órgano competente o documentación acreditativa 
fehaciente del grado de la misma, fotocopia del N.I.F., fotocopia 
del permiso de circulación y justificación del destino del vehículo 
ante el Ayuntamiento de Lorca (mediante declaración responsable).  
 

Los obligados tributarios beneficiarios de esta exención no 
podrán disfrutarla por más de un vehículo simultáneamente, a tal 
efecto, si el interesado solicita que se declare la exención para 
otro vehículo distinto al que la tuviera concedida, bien porque 
éste haya sido dado de baja definitiva, por haber transferido el 
vehículo exento, o en caso de que vaya a utilizar otro vehículo 
distinto para su uso exclusivo, la nueva exención que se conceda 
surtirá efectos a partir del ejercicio siguiente e implicará la 
revocación de la exención concedida para el otro vehículo. 
 

En todos los casos los efectos de la exención se entenderán a 
partir del año siguiente al de su solicitud.  
 
 4. Bonificaciones:  
 

a) Tendrán una bonificación del 100% de la cuota del impuesto 
los vehículos catalogados como Históricos de acuerdo con lo 
establecido en el Capítulo I del Reglamento de Vehículos Históricos, 
aprobado por el Real Decreto 1.247/1995, de 14 de julio, y aquellos 
que tengan una antigüedad mínima de 27 años, contados a partir de 
la fecha de su fabricación o, si esta no se conociera, tomando como 
tal la de su primera matriculación o, en su defecto, la fecha en 
que el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.  
 

Para el disfrute de esta bonificación, los titulares de los 
vehículos habrán de instar su concesión, a la que deberán adjuntar 
copia de la Ficha Técnica del Vehículo o Tarjeta de Inspección 
Técnica de Vehículos (en la que conste la inspección técnica del 
vehículo favorable) cuando el vehículo no esté catalogado como 
histórico y no hayan transcurrido 27 años desde la primera 
matriculación, pero si desde la fecha de matriculación consignada 
en la mencionada tarjeta. En los demás casos, no será precisa la 
aportación de la tarjeta antes mencionada. 
 

La bonificación, una vez declarada por la Administración 
municipal, tendrá efectividad en el periodo impositivo siguiente a 
aquel en que se hubiese formulado la correspondiente solicitud. 
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 b) Tendrán bonificación en la cuota del impuesto en el año de 
su matriculación y durante los dos años siguientes, aquellos 
vehículos en función de las características de sus motores y la 
incidencia en el medio ambiente: 
 

• Vehículos eléctricos y/o emisiones nulas: 75%. 
 

• Vehículos híbridos, que combinan un motor de explosión con 
un motor eléctrico: 60%. 

 
• Vehículos que según su homologación de fábrica, utilicen 

el gas como combustible e incorporen dispositivos 
catalizadores, adecuados a su clase y modelo, que minimicen 
las emisiones contaminantes: 50% 

 
c) Para gozar de las bonificaciones establecidas en este 

apartado 4 será requisito imprescindible que el obligado tributario, 
en el momento de presentar la correspondiente solicitud y en el de 
los sucesivos devengos, se encuentre al corriente en el pago de 
todas las exacciones municipales de las que resulte obligado al 
pago cuyo periodo voluntario de ingreso haya vencido. 
 

Cuota tributaria 
 
 Artículo 5º.1.- La cuota tributaria a exigir por este impuesto 
será la fijada en las tarifas contenidas en el apartado 1 del 
artículo 95 de la citada Ley con los coeficientes de incremento que 
se contemplan el apartado 4 del citado artículo, concretándose en 
las siguientes cuantías: 
 
 POTENCIA Y CLASE DE VEHICULO   COEFICIENTE EUROS 
  
 A) TURISMOS: 
 
 -De menos de 8 caballos fiscales......... 1,9390  24,47 
  
 -De 8 hasta 11,99 caballos fiscales...... 1,9404  66,13 
 
 -De 12 hasta 15,99 caballos fiscales..... 1,9371 139,35 
 
 -De 16 hasta 19,99 caballos fiscales..... 1,9398 173,83 
  
 -De 20 caballos fiscales en adelante..... 1,9378 217,04 
 



 

 6 

 B) AUTOBUSES: 
 
 -De menos de 21 plazas .................. 1,9397 161,58 
 
 -De 21 a 50 plazas ...................... 1,9398 230,14 
 
 -De más de 50 plazas .................... 1,9382 287,44 
 
 C) CAMIONES: 
 
 -De menos de 1.000 kg. carga útil........ 1,9386  81,96    
 
 -De 1.000 a 2.999 kg. carga útil......... 1,9397 161,58 
 
 -De más de 2.999 a 9.999 kg. carga útil.. 1,9398 230,14 
 
 -De más de 9.999 kg. carga útil.......... 1,9396 287,64 
 
 D) TRACTORES: 
 
 -De menos de 16 caballos fiscales........ 1,9397  34,28 
 
 -De 16 a 25 caballos fiscales............ 1,9374  53,80 
 
 -De más de 25 caballos fiscales.......... 1,9397 161,58 
 
 E) REMOLQUES Y SEMIREMOLQUES: 
 
 -De menos de 1.000 y más de 750 kg. de 
  carga útil.............................. 1,9397  34,28 
   
 -De 1.000 a 2.999 kg. carga útil......... 1,9374  53,80 
  
 -De más de 2.999 kg. carga útil.......... 1,9397 161,58 
 
-No están sujetos a este Impuesto, los remolques y semirremolques 
arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no 
sea superior a 750 kilogramos. 
 
 F) OTROS VEHICULOS: CICLOMOTORES Y MOTOCICLETAS  
 
 -Ciclomotores............................ 1,9000   8,40 
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 -Motocicletas hasta 125 cc............... 1,9000   8,40 
 
 -Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc. 1,9373  14,67 
 
 -Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc. 1,9354  29,32 
 
 -Motocicletas de más de 500 hasta 1000 cc. 1,9394  58,75 
 
 -Motocicletas de más de 1000 cc.......... 1,9396    117,50 
 
 

2. A los efectos de este impuesto, el concepto de las diversas 
clases de vehículos relacionados en las tarifas del mismo será el 
recogido en  el Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, por el 
que se aprueba el Reglamento General de Vehículos, teniendo en 
cuenta, además, las siguientes reglas: 
 

a) Se entenderá por furgoneta el resultado de adaptar un 
vehículo de turismo a transporte mixto de personas y cosas mediante 
la supresión de asientos y cristales, alteración del tamaño o 
disposición de las puertas u otras alteraciones que no modifiquen 
esencialmente el modelo del que se deriva. Las furgonetas tributarán 
como turismo, de acuerdo con su potencia fiscal, salvo en los 
siguientes casos: 
 

Primero.- Si el vehículo estuviese habilitado para el 
transporte de más de nueve personas, incluido el conductor, 
tributará como autobús. 
 

Segundo.- Si el vehículo estuviese autorizado para transportar 
más de 525 kilogramos de carga útil, tributará como camión. 
 

b) Los motocarros tendrán la consideración, a los efectos de 
este impuesto, de motocicletas y, por tanto, tributarán por su 
cilindrada, siempre que su tara no exceda de 400 kilogramos, en 
cuyo caso tributarán como camión. Los “Quads” tendrán la 
consideración a los efectos de este impuesto, de motocicletas y, 
por tanto, tributarán por su cilindrada. 
 

c) Cuando se trate de vehículos articulados tributarán 
simultáneamente y por separado el que lleve la potencia de arrastre 
y los remolques y semirremolques arrastrados. 
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d) Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por las 
vías públicas sin ser transportadas o arrastradas por otros 
vehículos de tracción mecánica tributarán por las tarifas 
correspondientes a los tractores, quedando comprendidos, entre 
éstos, los tractocamiones y los tractores de obras y servicios. 
 

e) Las autocaravanas tributaran según su potencia fiscal dentro 
de la categoría de turismos. 
 
 f) Los vehículos de motor eléctrico tributarán en función de 
los Caballos de Vapor Fiscales resultantes de la aplicación de la 
fórmula establecida en el Anexo V de Real Decreto Legislativo 
2822/1998, de 23 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento 
General de Vehículos. 
 
 CVF= Pe(*) / 5,152 
 
 (*) Pe: Potencia efectiva, expresada en kilovatios, 
determinada por el Laboratorio Oficial que el Ministerio de 
Industria y Energía designe aplicando los métodos de ensayo que 
dicho Ministerio establezca. 
  
 3. La potencia fiscal del vehículo expresada en caballos 
fiscales, se establecerá de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
11.20 del Reglamento General de Vehículos antes mencionado, en 
relación con el anexo V del mismo texto. 
 
 4. En los casos de vehículos en los que apareciese en la tarjeta 
de inspección técnica la distinción en la determinación de la carga 
entre MMA (masa máxima autorizada) y la MTMA (masa máxima 
técnicamente admisible), se estará, a los efectos de su tarifación, 
a los kilos expresados en la MMA, que corresponde a la masa máxima 
para la utilización de un vehículo con carga en circulación por las 
vías públicas, conforme a lo indicado en el Real Decreto 2822/1998, 
de 23 de diciembre, por el que se regula el Reglamento General de 
Vehículos. Este peso será siempre inferior o igual al MTMA. 
 

Periodo impositivo y devengo 
 
 Artículo 6º.- 1. El período impositivo coincide con el año 
natural, salvo en el caso de primera adquisición de los vehículos. 
En este caso el período impositivo comenzará el día en que se 
produzca dicha adquisición. 
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 2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo. 
 
 3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por 
trimestres naturales en los casos de primera adquisición o baja 
definitiva del vehículo. También procederá el prorrateo de la cuota 
en los mismos términos en los supuestos de baja temporal por 
sustracción o robo del vehículo, y ello desde el momento en que se 
produzca dicha baja temporal en el Registro público correspondiente. 
 
 4. En el supuesto de transferencia o cambio de domicilio con 
trascendencia tributaria la cuota será irreducible y el obligado al 
pago del impuesto será quien figure como titular del vehículo en el 
permiso de circulación el día primero de enero y en los casos de 
primera adquisición el día en que se produzca dicha adquisición. 
 

Gestión, Liquidación, Inspección y Recaudación 
 
 Artículo 7º.- La gestión, liquidación, inspección y 
recaudación del impuesto, así como la revisión de los actos dictados 
en vía de gestión tributaria, corresponde al Ayuntamiento de Lorca 
cuando el domicilio que consta en el permiso de circulación del 
vehículo pertenezca a su término municipal.  
 
 Artículo 8º.- 1. Este impuesto se gestionará en régimen de 
autoliquidación cuando se trate de vehículos que sean alta en el 
tributo como consecuencia de su matriculación y autorización para 
circular, así como cuando se produzca su rehabilitación y nuevas 
autorizaciones para circular, en los casos en que el vehículo 
hubiere causado baja temporal o definitiva en el Registro de la 
Jefatura Provincial de Tráfico.  
 
 2. Respecto de los expresados vehículos, el sujeto pasivo 
deberá practicar, en el impreso habilitado al efecto por la 
Administración municipal, la autoliquidación del impuesto con 
ingreso, en su caso, de su importe en las entidades financieras  
autorizadas por el Ayuntamiento de Lorca.  
 
 3. El documento acreditativo del pago del Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica o de su exención, deberá presentarse 
ante la Jefatura Provincial de Tráfico por quienes deseen matricular 
o rehabilitar un vehículo, al propio tiempo de solicitar éstas.  
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 4. La autoliquidación tendrá carácter provisional hasta que se 
compruebe por la Administración municipal que la misma se ha 
efectuado mediante la correcta aplicación de las normas reguladoras 
del impuesto.  
 
 5. Las cantidades a reintegrar cuando, efectuada la 
presentación e ingreso del importe de la correspondiente 
autoliquidación en los plazos reglamentarios, no se llegara a 
perfeccionar el supuesto de hecho sometido a gravamen, no tendrán 
la consideración de ingreso indebido y en consecuencia su reintegro 
al interesado no devengará intereses de demora, salvo en el supuesto 
contemplado en el apartado 2 del artículo 31 de la Ley General 
Tributaria. 
 
 Artículo 9º.- Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no 
tramitarán el cambio de titularidad administrativa de un vehículo 
en tanto su titular registral no haya acreditado el pago del 
impuesto correspondiente al período impositivo del año anterior a 
aquél en que se realiza el trámite, o del actual en caso de haber 
finalizado el plazo de pago de las cuotas anuales del impuesto.  
 
 Artículo 10º.- 1. Cuando se trate de vehículos ya matriculados 
o declarados aptos para la circulación, el pago voluntario de las 
cuotas anuales del impuesto se realizará dentro del período que se 
establezca en el calendario fiscal.  
 
 2. En este supuesto, la recaudación de las correspondientes 
cuotas se realizará mediante la expedición de recibos, en base a un 
padrón o matrícula anual en el que figurarán todos los vehículos 
sujetos al impuesto, que coincidirán con los que se hallen inscritos 
en el correspondiente Registro Público a nombre de personas o 
entidades domiciliadas en el término municipal de Lorca. 
 

El importe anual de la deuda tributaria de devengo periódico 
se girará mediante un solo recibo que deberán abonarse dentro del 
plazo que se determine en el calendario fiscal aprobado al efecto, 
y que se comunicarán mediante la publicación del correspondiente 
anuncio de cobranza en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y 
el Tablón edictal municipal. 
 
 3. El padrón o matrícula del impuesto, se expondrá al público 
para que los legítimos interesados puedan examinarlo y, en su caso, 
formular las reclamaciones oportunas.  
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 Dicha exposición al público y la indicación del plazo de pago 
de las cuotas, se comunicará mediante inserción en el BORM y en el 
Tablón edictal de la sede electrónica del Ayuntamiento de Lorca y 
producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada uno 
de los sujetos pasivos.  
 
 4. El pago de los recibos se realizará en las entidades 
financieras autorizadas por el Ayuntamiento. 
 
 5. En los supuestos de baja definitiva del vehículo a que se 
refiere el Art. 96.3 del Texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, se tendrán en cuenta los siguientes 
supuestos: 
 

a) Si todavía no se hubieran presentado al cobro los recibos 
del impuesto correspondientes al ejercicio en curso, los interesados 
deberán realizar el pago de la cuota prorrateada correspondiente, 
mediante autoliquidación. Comprobado por el Ayuntamiento el ingreso 
de dicha autoliquidación, no se emitirá el recibo correspondiente 
a dicho ejercicio, referido al vehículo cuyo impuesto ya se hubiera 
satisfecho. 
 

b) Si ya estuviera al cobro el recibo correspondiente al 
ejercicio completo, y la baja se presenta dentro del periodo 
voluntario de cobro del impuesto, se practicará autoliquidación por 
el periodo prorrateado correspondiente y el Ayuntamiento anulará de 
oficio, una vez acreditada la baja efectiva en el Registro público 
correspondiente, el recibo del ejercicio completo. 
 

c) Si la baja se presentara fuera de dicho periodo voluntario 
de cobro, el prorrateo originará el derecho a la devolución parcial 
de la cuota que corresponda, que deberá ser solicitada por el sujeto 
pasivo. 
 
 d) En las solicitudes de devolución del impuesto por baja 
definitiva o baja temporal por robo del vehículo, el Ayuntamiento 
comprobará la fecha de la misma en el Registro de Trafico tomando 
dicha fecha para el prorrateo, excepto que el solicitante demuestre 
fehacientemente que la fecha de baja fue anterior. No tendrán la 
consideración de ingreso indebido y en consecuencia su reintegro al 
interesado no devengará intereses de demora, salvo en el supuesto 
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contemplado en el apartado 2 del artículo 31 de la Ley General 
Tributaria. 
 

Infracciones y Sanciones Tributarias 
 
 Artículo 11º.- En todo lo relativo a infracciones tributarias 
y sus distintas calificaciones, así como a las sanciones que a las 
mismas corresponda en cada caso, se aplicarán las normas 
establecidas en la Ley General Tributaria y en las disposiciones 
que la complementen y desarrollen. 
 
 Artículo 12º.- Se considerará, asimismo, infracción tributaria 
grave la nueva puesta en circulación de un vehículo cuyo desguace 
hubiera sido declarado con objeto de acogerse a la bonificación 
prevista en el artículo 4.4 de la presente ordenanza. 
 

Disposición Adicional 
 
 Las referencias a los permisos de circulación a lo largo del 
articulado de la ordenanza, han de entenderse referidas a las 
licencias de circulación en el caso de ciclomotores tras la entrada 
en vigor del Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, por el que 
se aprueba el Reglamento General de Vehículos. 
 

Disposición Transitoria 
 

Primera. Excepcionalmente para el año 2024, la bonificación 
del 100% para los vehículos históricos o aquellos que tengan una 
antigüedad mínima de veintisiete años a la fecha de devengo, 01-01-
2024, y no tuvieran ya reconocida dicha bonificación, podrá 
solicitarse hasta el 31-01-2024. 
 

Disposición final 
 
La presente Ordenanza fue aprobada por el Pleno Municipal en sesión 
celebrada el 28 de Diciembre de 1989 y publicada en el B.O.R.M. de 
30 de Diciembre de 1989. Fue modificada por acuerdo del Pleno 
Municipal de 29 de Noviembre de 1990 para empezar a regir el 1 de 
Enero de 1991 y publicada en el B.O.R.M. de 20 de Diciembre de 1990. 
Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 17 de Octubre de 
1991 para empezar a regir el 1 de Enero de 1992 y publicada en el 
B.O.R.M. de 21 de Diciembre de 1991. Fue modificada por acuerdo del 
Pleno Municipal de 10 de Diciembre de 1992 para empezar a regir el 1 
de Enero de 1993 y publicada en el B.O.R.M. de 26 de Diciembre de 
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1992. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 31 de Octubre 
de 1995 para empezar a regir el 1 de Enero de 1996 y publicada en el 
B.O.R.M. de 30 de Diciembre de 1995. Fue modificada por acuerdo del 
Pleno Municipal de 7 de Octubre de 1996 para empezar a regir el 1 de 
Enero de 1997 y publicada en el B.O.R.M. de 14 de Diciembre de 1996. 
Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 16 de Octubre de 
1997 para empezar a regir el 1 de Enero de 1998 y publicada en el 
B.O.R.M. de 31 de Diciembre de 1997. Fue modificada por acuerdo del 
Pleno Municipal de 16 de Diciembre de 1998 para empezar a regir el 1 
de Enero de 1999 y publicada en el B.O.R.M. de 21 de Diciembre de 
1998. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 22 de 
Diciembre de 1999 para empezar a regir el 1 de Enero de 2000 y 
publicada en el B.O.R.M. de 29 de Diciembre de 1999. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 30 de Octubre de 2000 para empezar 
a regir el 1 de Enero de 2001 y publicada en el B.O.R.M. de 29 de 
Diciembre de 2000. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 
26 de Noviembre de 2001 para empezar a regir el 1 de Enero de 2002 y 
publicada en el B.O.R.M. de 12 de Diciembre de 2001. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 27 de Enero de 2003 para empezar 
a regir el 1 de Enero de 2003 (Ley 51/2002) y publicada en el B.O.R.M. 
de 29 de Marzo de 2003. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal 
de 27 de Octubre de 2003 para empezar a regir el 1 de Enero de 2004 
y publicada en el B.O.R.M. de 31 de Diciembre de 2003. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 25 de Octubre de 2004 para empezar 
a regir el 1 de Enero de 2005 y publicada en el B.O.R.M. de 30 de 
Diciembre de 2004. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 
31 de Octubre de 2005 para empezar a regir el 1 de Enero de 2006 y 
publicada en el B.O.R.M. de 31 de Diciembre de 2005. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 30 de Octubre de 2006 para empezar 
a regir el 1 de Enero de 2007 y publicada en el B.O.R.M. de 2 de 
Enero de 2007. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 11 
de Diciembre de 2007 para empezar a regir el 1 de Enero de 2008 y 
publicada en el B.O.R.M. de 27 de Diciembre de 2007. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 16 de Octubre de 2009 para empezar 
a regir el 1 de Enero de 2010 y publicada en el B.O.R.M. de 31 de 
Diciembre de 2009. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 
31 de Octubre de 2011 para empezar a regir el 1 de Enero de 2012 y 
publicada en el B.O.R.M. de 31 de Diciembre de 2011. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 29 de Octubre de 2012 para empezar 
a regir el 1 de Enero de 2013 y publicada en el B.O.R.M. de 21 de 
Diciembre de 2012. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 
27 de octubre de 2014 para empezar a regir el 1 de enero de 2015 y 
publicada en el B.O.R.M. de 23 de diciembre de 2014. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 28 de octubre de 2019 para empezar 
a regir el 1 de enero de 2020 y publicada en el B.O.R.M. de 30 de 
diciembre de 2019. Fue modificada por acuerdo del Pleno Municipal de 
5 de noviembre de 2020 para empezar a regir el 1 de enero de 2021 y 
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publicada en el B.O.R.M. de 31 de diciembre de 2020. Fue modificada 
por acuerdo del Pleno Municipal de 23 de octubre de 2023 para empezar 
a regir el 1 de enero de 2024 y publicada en el B.O.R.M. de 20 de 
diciembre de 2023. 
  

Esta Ordenanza surtirá efectos a partir del día 1 de Enero de 
2024 y seguirá en vigor en ejercicios sucesivos en tanto no se acuerde 
su modificación o derogación. 
 
 
 


